



## **RAPORT z realizacji SRPS w 2017 R.**

Misją Gminy Zbąszynek w zakresie rozwiązywania problemów społecznych jest pomoc w zapewnieniu mieszkańcom bezpieczeństwa socjalnego, przeciwdziałanie marginalizacji i alienacji osób i rodzin, które z różnych przyczyn są niesamodzielne oraz zminimalizowanie rozmiarów i skutków innych zjawisk społecznie negatywnych.

### **Problem 1:**

Dysfunkcje opiekuńczo-wychowawcze w rodzinach wymagających profesjonalnej pomocy w rozwiązywaniu pojawiających się trudności, które rzutują na wszechstronny rozwój dzieci i młodzieży.

#### Cel strategiczny I:

**Wsparcie rodziny ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb dzieci z rodzin wielodzietnych.**

Osiągnięciu ww. celu strategicznego służyć będą następujące cele operacyjne:

1. Pomoc w likwidacji przyczyn dysfunkcji wychowawczo-opiekuńczych.
2. Współpraca z instytucjami i organizacjami zajmującymi się opieką i pomocą rodzinie.
3. Zapewnienie dzieciom i młodzieży w tym niepełnosprawnym bezpieczeństwa socjalnego i rozwoju zgodnie z ich potrzebami

### **Problem 2:**

Zbyt mało skuteczna współpraca organizacji pozarządowych i podmiotów zajmujących się pomocą dziecku i rodzinie z samorządem lokalnym, tak by lepiej koordynować działania związane ze skuteczniejszym rozwiązywaniem problemów społecznych.

#### Cel strategiczny II:

**Zwiększenie poziomu integracji społecznej.**

Osiągnięciu tak określonego celu strategicznego służyć będą następujące cele operacyjne:

1. Wspieranie działań liderów społeczności lokalnych.
2. Wspieranie istniejących oraz nowopowstających organizacji pozarządowych.
3. Rozwój inicjatyw aktywizujących życie lokalnej społeczności.
4. Podejmowanie działań minimalizujących zjawisko izolacji i osamotnienia.
5. Rozszerzenie inicjatyw organizacyjnych i opiekuńczo-wychowawczych dla rodzin wielodzietnych, matek samotnie wychowujących dzieci.

### **Problem 3:**

Postępujące starzenie się społeczeństwa oraz pogarszająca się sytuacja materialna osób starszych, samotnych i niepełnosprawnych, skutecznie ograniczająca im samodzielny, pełny i czynny udział w życiu społecznym.

#### Cel strategiczny III:

**Budowa systemu wsparcia dla osób starszych i niepełnosprawnych w kierunku usprawnienia i aktywizacji oraz promowania zdrowego stylu życia.**

Osiągnięciu tak określonego celu strategicznego służyć będą następujące cele operacyjne:

1. Usprawnienie i pobudzenie do aktywności kulturalnej.
2. Aktywizowanie osób starszych w tym zwiększenie oferty edukacyjnej.
3. Rozwój sportu, jego popularyzacja i promowanie aktywności fizycznej.
4. Wspieranie działań w zakresie zwiększenia usług w zakresie: kardiologii, diabetologii, ortopedii, dostępu do usług rehabilitacyjnych, profilaktyki (cukrzyca, nadciśnienie, nowotwory).
5. Rozwój usług społecznych i opiekuńczych dostosowanych do potrzeb osób starszych

### **Problem 4:**

Używanie środków psychoaktywnych, oraz coraz częstsze uzależnienia behawioralne przyczyniające się do powstawania szeregu negatywnych zjawisk, skutecznie ograniczających wydolność rodzin nimi dotkniętych.

#### Cel strategiczny IV:

**Wzmocnienie systemu profilaktyki i przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu**

Osiągnięciu ww. celu strategicznego służyć będą następujące cele operacyjne:

1. Aktywizacja osób uzależnionych od pomocy społecznej.
2. Wsparcie osób i rodzin dotkniętych wykluczeniem, przemocą.
3. Podniesienie poziomu świadomości społecznej w sferze zagrożenia uzależnieniami.
4. Zwiększenie aktywności społecznej młodzieży.

#### Problem 5:

Bezrobocie, które skutecznie uniemożliwia realizację celów osobistych i zawodowych grupie mieszkańców pozostających długookresowo bez pracy, pogłębiając obszary ubóstwa.

Cel strategiczny V:

#### Zwiększenie umiejętności adaptacyjnych mieszkańców gminy szczególnie na rynku pracy.

Osiągnięciu tak określonego celu strategicznego służyć będą następujące cele operacyjne:

1. Podniesienie świadomości swoich umiejętności wśród mieszkańców.
2. Rozwój przedsiębiorczości.
3. Zwiększenie adaptacyjności wśród długotrwale bezrobotnych.

Tak zdefiniowane cele strategiczne i operacyjne powinny być realizowane w formie konkretnych zadań, przedsięwzięć.

### WNIOSKI I REKOMENDACJA NA 2017 ROK

Wszyscy Realizatorzy 2017 r. przeprowadzają działania ujęte w Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Zbąszynek na lata 2014-2023 oraz dodatkowo realizują działania wynikające z wniosków i rekomendacji za 2016 r. omówionych na spotkaniu Zespołu 8 listopada 2016 r.

Lp.	Problem	wniosek	rekomendacja	Działania na 2017 r.	Realizacja
1		Przeprowadzono badanie rezultatów działań podjętych w strategii. Przekazanie wyników badań ankietowych podmiotom realizującym zadania	Ponowić badania w 2017 r.	Ankieta po dopracowaniu przez Zespół zostanie przesłana do szkół. <i>Ankieta przeprowadzona zostanie we <b>wrześniu</b> na próbie rodziców szkół gminnych – na zebraniach rodziców w szkołach.</i>	Listopad `17  <i>Ankieta w listopadzie; seniorzy i szkoły</i>
2	3,4	Słabe informowanie mieszkańców o programach zdrowotnych.	Prowadzić cykliczne kampanie informacyjno-edukacyjnej nt. bezpłatnych badań profilaktycznych	Kampanie plakatowe przeprowadzono zostaną 4 razy w roku – <i>Urząd Miejski w Zbąszynku – ochrona zdrowia</i> Wykaz badań profilaktycznych zostanie opracowany w formie ulotki - <b>do pobrania</b> na stronie <a href="http://www.zbaszynek.pl">www.zbaszynek.pl</a> Dla <i>Mieszkańca – Zdrowie. Do wykorzystania w kontaktach z dorosłymi.</i>	Przeprowadzono kampanie – 3 razy, jeszcze jedna w listopadzie.  Wykaz programów na <a href="http://www.zbaszynek.pl">www.zbaszynek.pl</a> Dla <i>Mieszkańca – Zdrowie.</i>
3	5,2	Mała wiedza mieszkańców o problemie ubóstwa w Gminie	Doprecyzować pytania dot. sfery ubóstwa.	Zespół pod kierunkiem kierownika OPS doprecyzuje problem ubóstwa w pytaniu ankietowym na 2017 r. – <b>II kwartał 2017</b>	zrealizowano
4	5, 2	Mieszkańcy nie znają działań związanych ze zwalczaniem problemu ubóstwa.	Prowadzić wyraziste działania w tym zakresie.	Ważne zadanie dla pracowników OPS – <i>kwartalna informacja w tym zakresie</i>	Kwartalnik, <a href="http://www.ops.zbaszynek.pl">www.ops.zbaszynek.pl</a> Tablice inf. /plakaty/
5	1,2	Zwiększa się liczba rodzin z dysfunkcją opiekuńczo-wychowawczą	Zwiększyć współpracę	Opracować liczbę rodzin na 2017 r.	2015-38 rodzin, 2016- 45, <b>2017 - 57</b>

6	5	Mieszkańcy nie widzą problemu z bezrobociem w Gminie Zbąszynek. Największymi problemami są niechęć do pracy i brak wykształcenia i doświadczenia.	Utrzymać obecny stan i starać się proponować pracę długotrwale bezrobotnym.	Opracować listę osób długotrwale bezrobotnych – <b>OPS do końca I półrocza</b> .  zrealizowano	Bezrobocie na poziomie 1,9% . Problem na skale Gminy przestaje istnieć.
7	4	Zauważalny problem dot. uzależnień/nałogów wśród mieszkańców.	Przeprowadzić badania szczegółowe. Większa promocja działań profilaktycznych	Planowanie efektów przy realizowaniu programów profilaktycznych przez beneficjentów ze środków GPPiRPA – <b>informacja za I półrocze 2017 r. GKRPA</b>	Szczegółowa analiza problemu po ankiecie 2017
				Przeprowadzić analizę przyczynowo skutkową problemu uzależnień z wnioskami do omówienia na forum – <b>GKRPA – I półrocze 2017</b>	Wnioski do realizacji w trakcie ewaluacji strategii w 2018 r.
8	1,2	Mała wiedza mieszkańców nt. działań Gminy w zakresie polityki prorodzinnej.	Opracować katalog działań prorodzinnych. Polepszyć system informacji.	Zespół Roboczy ds. działań prorodzinnych pod przewodnictwem OPS – <b>opracowanie katalogu działań – do końca I Półrocza 2017</b>	Opracowano Katalog działań – kwartalnik, strona internetowa Gminy i OPS
9	3	Konieczność prowadzenia aktywnej polityki senioralnej.	Rozwijać dotychczasowe działania.	Zorganizować spotkanie zainteresowanych stron w celu opracowania procedury organizacji spotkania powołania Obywatelskiej Gminnej Rady Seniorów – <b>do końca I kwartału DD S-W</b>	Po serii spotkań 15 maja br. odbyło się spotkanie założycielskie Rady Seniorów Gminy Zbąszynek.
10	3	Osoby starsze <b>rzadko zgłaszają</b> potrzeby pomocy w czynnościach domowych.	Zbadać dokładniej problem i dopasować indywidualnie metody pomocy.	Przeprowadzić dokładną analizę potrzeb – <b>OPS i DD „S-W” I półrocze 2017</b>	Przeprowadzić ankietę listopad `17
11	3, 4	Pewna grupa mieszkańców nie korzysta z oferty ZOK.	Utrzymać dotychczasowe działania i przeprowadzić badania potrzeb i zainteresowań.	Zagwarantować dostępność usługi kulturalnej wg potrzeb i zainteresowań – <b>ZOK I półrocze 2017</b>	Przeprowadzić ankietę listopad `17
12	2, 3	Duża część mieszkańców nie korzysta ze zbiorów Biblioteki Publicznej.	Podjąć działania, aby w widocznej przyszłości zmienić formy działalności biblioteki.	Zwiększyć transparentność działalności Biblioteki Publicznej – <b>ZOK- Biblioteka Publiczna I półrocze 2017</b>	- Założono profil na facebooku, - Org. Spotkań bibliotecznych - kampanie promocyjne książki
13	3,2	Społeczność zbąszyńska zadowolona z oferty sportowej.	Utrzymać dotychczasowy stan i poszukiwać nowych rozwiązań.	Przeprowadzić badanie poziomu zadowolenia z oferty sportowej – <b>OSiR</b>	Ankieta w listopadzie
14	1,	Duża grupa mieszkańców nie ma zdania na temat jakości kształcenia, przede wszystkim w Gimnazjum.	Zwiększyć działania środowiskowe, informacyjno-promocyjne w zakresie jakości kształcenia.	Zwiększyć transparentność działalności szkół dot. jakości kształcenia – <b>Szkoły</b>	Omówić przy ewaluacji strategii w 2018

15		Spora część mieszkańców nie ma zdania na temat wystarczającej liczby miejsc w przedszkolach.	Dokonać szczegółowej analizy dot. liczby dzieci nie przyjętych, nie objętych opieką w przedszkolach	Opracować dokument informujący o liczbie dzieci w przedszkolach, <b>liczbie miejsc w przedszkolach, urodzonych dzieciach w latach 2011-2016</b> (obecnie i plan do 2020 r.), <b>ilość</b> dzieci nie objętych wychowaniem przedszkolnym, w tym z uwagi na brak miejsc lub decyzji rodziców - <b>za ostatni rok szkolny – Urząd Miejski ref. Oświaty – I półrocze 2017</b>	zrealizowano
16		Spora część mieszkańców zauważa, że brakuje w Zbąszynku żłobka.	Dokonać szczegółowej analizy potrzeb.	<b>Jw. Dot. opieki żłobkowej, opracować ankiety ile jest chętnych rodzin, które by skorzystały z tej formy opieki nad dzieckiem</b>	Zrealizowano, ankieta w zasobach OPS do przeprowadzenia.
17		Mieszkańcy nie mają przekonania do funkcjonowania szkoły specjalnej w Zbąszynku	Utrzymać dotychczasowe działania i wspierać działania projektowe dla osób niepełnosprawnych	Jednostki gminne powinny wykorzystać wszelkie możliwości w zakresie wsparcia powierzonych im niepełnosprawnych własnymi programami i projektami oraz projektami zewnętrznymi – <b>I półrocze jednostki organizacyjne gminy</b>	Realizowane
18	1,2,4	W szkołach brakuje psychologa.	Podjąć działania wspierające szkoły w tym zakresie/ projekty miękkie, etc.	Do projektów zewnętrznych zatrudniać psychologów i terapeutów - - <b>I półrocze jednostki oświatowe gminy</b>	Psycholog z funduszu GKRPA;

## **WSKAŹNIKI – EFEKTY DZIAŁAŃ SPOŁECZNYCH**

### **1) Alkohol, papierosy, narkotyki, dopalacze**

- a) W 2015 r. został opracowany przez dr Błażeja Dyczewskiego raport z ogólnopolskiego badania ankietowego „Młodzi i substancje psychoaktywne” przeprowadzonego wśród uczniów szkół podstawowych i gimnazjów w 2015 roku. W badaniu tym udział brali uczniowie szkół z Gminy Zbąszynek. Najważniejsze wyniki badania na próbie ogólnopolskiej przedstawiają się następująco:

#### **Oдноśnie palenia tytoniu.**

	Po pierwszy papieros sięga(%)	
	chłopcy	dziewczęta
Uczniowie Szkoły podstawowe	10	6
Gimnazjum	24	26

Najczęściej sięgają po papierosa w wieku **11-12 lat** na poziomie szkoły podstawowej oraz w wieku **12-14 lat** w czasie nauki na poziomie szkoły gimnazjalnej.

## Oдноśnie picia alkoholu przez młodzież.

	Po pierwszy alkohol sięga(%)	
	chłopcy	dziewczęta
	39	33
W wieku 7 lat i mniej	10	8
W wieku 8-10 lat	8	6
W wieku 11-12 lat	8	8

### Oдноśnie dostępności i zażywania marihuany porównując rok 2014 i 2015.

Prawie co trzeci gimnazjalista jest w stanie wskazać miejsca, w których można nabyć marihuanę. Spośród badanych respondentów nastąpił wzrost z 28 % na 36 % chłopców i tyle samo dziewcząt przyznało się, że zdobycie marihuany byłoby dla nich łatwe lub bardzo łatwe, chociaż znacząco mniej bo 14 % wzrost na 17 % chłopców i 9 % wzrost na 11 % dziewcząt już spróbowało tego narkotyku.

**Pierwszy kontakt z marihuaną ma miejsce już w wieku 11 lat lub młodszym jednak najczęściej w wieku 14 lat,** i odbywa się to za namową kolegów lub koleżanek.

**Oдноśnie dopalaczy** porównując rok 2014 i 2015 Dla gimnazjalisty zdobycie dopalaczy byłoby łatwe, dla co czwartego wzrost z co trzeciego chłopca i co trzeciej dziewczynki. Spośród badanych gimnazjalistów 9 % wzrost z 8 % chłopców i 6 % wzrost z 5 % dziewcząt przyznało się do zażycia dopalaczy. Pierwsze zażycie dopalaczy odbywa się w wieku 14 lat zazwyczaj za namową kolegów lub koleżanek.

- b) W 2016 r. Ośrodek Pomocy Społecznej w Zbąszynku pomocą obejmował 186 rodzin, z tego w 28 rodzinach występował problem alkoholowy – łączna ilość osób w tych rodzinach to **64 osoby**.
- c) Baza informacyjna osób uzależnionych GKRPA:

	Rok wskaznik	2016		Stan za okres styczeń-wrzesień 2017	
		kontynuacja	nowe	kontynuacja	nowe
1	liczba osób zgłoszonych do komisji	20	22	13	8
2	liczba przeprowadzonych rozmów motywujących	80		27	
3	liczba osób zgłoszonych do biegłego	13		5	
<b>Liczba porad</b>					
4	Specjalista terapii uzależnień od alkoholu	50		40	
5	specjalista terapii uzależnień, od alkoholu, narkotyków, hazardu, behawioralnych itp.	250		148	
7	Psycholog w siedzibie OPS	350		248	
8	Psycholog – siedziba Szkoła Podstawowa – Pl. Wolności 1	Przyjmuje od 03 kwietnia 2017 r.		21	
9	Specjalista terapii uzależnień od narkotyków – siedziba ZSzL i Szkoła Podstawowa – Pl. Wolności 1	Nie były podane		30 porad indywidualnych + 6 spotkań prof. z rodzicami i uczniami	
10	Zatrzymania w Izbie Wyrzeźwień w Raculi.	37 w tym 8 sprawców przemocy domowej		40	
11	Uzależnieni z opinią biegłego			2	
12	Odbyte leczenie			3	

W 2016 r. w IW zatrzymano ogółem 37 osób w tym: 34 mężczyzn, 3 kobiety, w tym sprawcy przemocy domowej 8. Na zlecenie GKRPA w 2017 r. nie była przeprowadzana żadna ankieta w szkołach.

## 2) Działania Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego

	Liczba rozpoczętych NK			
	ogółem	Przemoc pod wpływem alkoholu	Jest małoletnie dziecko	Nakaz opuszczenia lokalu na 3 miesiące
2016	13	11	10	5
2017	19	16	8	3

- 3) W 2015 r. wykonano przez Firmę DIALOG CEIP Piotr Rogóż z Krakowa „**Diagnozę zagrożenia przemocą w rodzinie oraz cyberprzemocą**”. Przeprowadzono badania sondażowe wśród 222 uczniów szkół podstawowych, gimnazjum, technikum oraz 36 dorosłych mieszkańców gminy Zbąszynek. Z badań wynika, że co trzeci dorosły postrzega przemoc w rodzinie jako częstą lub bardzo częstą. Pięciu respondentów osobiście zna rodzinę z takim problemem, a dziewięć osób było świadkami. Sześciu dorosłych ankietowanych i czterdziestu uczniów (20 %) deklaruowało, że doświadczyło przemocy (głównie fizycznej i psychicznej) – głównie to uczniowie gimnazjum. Zjawiskiem jakie niosą obecne czasy i rozwój nowych technologii, jest cyberprzemoc i uzależnienie od komputera i internetu. Młodzi ludzie korzystają z komputera najczęściej codziennie przez 1 do 3 godzin, choć pewna grupa (w tym najmłodszych uczniów) korzystali z niego ponad 4 godziny dziennie. Ankietowani ze szkół podstawowych byli dość często kontrolowani przez rodziców pod kątem aktywności w sieci, o tyle prawie połowa gimnazjalistów już nie. Niewielki odsetek uczniów w przypadku przemocy w sieci byłoby gotowych poprosić dorosłych o pomoc lub powiadomić administratora strony o nadużyciach. Co piąty nastolatek otrzymuje propozycje spotkań z osobami poznanymi w sieci, a 14 % przyznaje, że zdarza im się stosować cyberprzemoc.

## 4) Bezrobocie

Liczba bezrobotnych	I	II	III	IV	V	VI	VII	VIII	IX	X	XI	XII
2015	236	246	240	232	229	226	219	217	226	236	237	235
2016	252	230	214	207	190	188	183	177	159	145	140	148
2017	156	154	145	121	115	100	<b>92</b>	<b>94</b>	<b>98</b>			

## 5) Stan urodzeń i zgonów

Rok	Urodzenia							Zgony					
	O	M	W	D	%	Ch	%	O	M	W	K	M	Przyr. nat.
2007	<b>72</b>	43	29	37	<b>51,4%</b>	35	48,6%	<b>90</b>	47	43	37	<b>53</b>	<b>-18</b>
2008	<b>100</b>	62	38	49	49,0%	51	<b>51,0%</b>	<b>84</b>	51	33	40	<b>44</b>	<b>16</b>
2009	<b>86</b>	49	37	39	45,3%	47	<b>54,7%</b>	<b>86</b>	47	39	37	<b>49</b>	<b>0</b>
2010	<b>95</b>	56	39	40	42,1%	55	<b>57,9%</b>	<b>93</b>	53	40	<b>49</b>	44	<b>2</b>
2011	<b>91</b>	59	32	39	42,9%	52	<b>57,1%</b>	<b>77</b>	43	34	31	<b>46</b>	<b>14</b>
2012	<b>102</b>	55	47	50	49,0%	52	<b>51,0%</b>	<b>77</b>	39	38	34	<b>43</b>	<b>25</b>
2013	<b>104</b>	56	48	50	48,1%	54	<b>51,9%</b>	<b>80</b>	47	33	40	40	<b>24</b>
2014	<b>88</b>	44	44	<b>44</b>	50,0%	<b>44</b>	50,0%	<b>74</b>	40	34	<b>43</b>	31	<b>14</b>
2015	<b>84</b>	39	45	38	45,2%	46	<b>54,8%</b>	<b>78</b>	45	33	<b>41</b>	37	<b>6</b>
2016	<b>100</b>	56	44	39	<b>39,0%</b>	61	<b>61,0%</b>	<b>72</b>	44	28	31	<b>41</b>	<b>25</b>
<b>30.06.2017</b>	<b>73</b>	<b>42</b>	<b>31</b>	<b>36</b>	<b>49,3%</b>	<b>37</b>	<b>50,7%</b>	<b>71</b>	<b>40</b>	<b>31</b>	<b>45</b>	<b>26</b>	<b>25</b>

## 6) Liczba miejsc w przedszkolach

przedszkole	liczba dzieci w listopadzie 2017 r.	liczba oddziałów w przedszkolu
Niepubliczne Przedszkole w Zbąszynku	234	10
Niepubliczne Przedszkole w Dąbrówce Wlkp.	50	2
Niepubliczne Przedszkole w Rogozińcu	20	1
Niepubliczne Przedszkole w Kosieczynie	25	1
Niepubliczne Przedszkole w Kręcku	24	1

## 7) Pytanie do Burmistrza Zbąszynka w sprawie żłobka

### Treść pytania:

Panie Burmistrzu Czy w Gminie Zbąszynek będzie realizowany projekt rządowy Maluch+? Jak wiadomo dotyczy on głównie żłobków. Ale nie tylko. O takie dofinansowanie mogą się ubiegać również osoby które oddają swoje dzieci do opiekunów dziennych. Z kim ewentualnie można się kontaktować w tej sprawie?

### Autor:

Kowalska E-mail: [anna.kowalska2001@wp.pl](mailto:anna.kowalska2001@wp.pl)

Odpowiedź:

Gmina nie przewiduje udziału w programie „Maluch+” 2018, nie ma wpisanych do rejestru w gminie żadnej instytucji sprawującej opiekę nad dzieckiem do 3 lat. Nie zgłaszano grup docelowych, dla których należałoby otworzyć taką instytucję gminną.

Z Programu „Maluch+” mogą również skorzystać podmioty inne niż gmina, jak osoby fizyczne, osoby prawne i jednostki organizacyjne nieposiadające osobowości prawnej.

Dla tych osób jest przewidziany moduł 3 i 4 Programu na utworzenie w 2018 r. nowych miejsc w żłobkach, klubach dziecięcych lub u opiekuna dziennego. Na takie nowo utworzone miejsce można utrzymać dofinansowanie w wysokości 5000 zł.

Dziennego opiekuna należy zarejestrować w rejestrze gminnym.

Dziennym opiekunem może być: pielęgniarka, położna, opiekunka dziecięca, nauczyciel wychowania przedszkolnego lub edukacji wczesnoszkolnej, pedagog opiekuńczo-wychowawczy. Dodatkowo osoba taka musi odbyć 40 godzinne szkolenie uzupełniające z zakresu udzielania dziecku pierwszej pomocy.

Program będzie realizowany od 1 stycznia do 31 grudnia 2018 r.

Koszty kwalifikowane to: koszty poniesione do dnia wpisu instytucji opieki nad dzieckiem (żłobku, klubu dziecięcego, opiekuna dziennego), udokumentowane np. fakturą, ale nie później niż do 31 grudnia 2018 r.

Beneficjenci przy rozliczaniu dofinansowania mają obowiązek udokumentowania faktycznego obniżenia opłat rodziców. Wojewoda wymaga obligatoryjnie wniesienia zabezpieczenia należytego wykonania umowy, w tym minimalnego okresu funkcjonowania instytucji opieki dofinansowanych z programu.

Podmiot objęty dofinansowaniem zobowiązuje się do zapewnienia po 2018 r. miejsc opieki nad dziećmi do dnia 31 grudnia 2023 r. tj. przez 5 lat.

Aby uzyskać dofinansowanie należy złożyć ofertę do urzędu wojewódzkiego właściwego ze względu na położenie gminy, na której prowadzona jest lub będzie instytucja opieki nad dzieckiem. Oferta dla osób innych niż gmina składa się na druku będącym zał. nr 3 do Programu „Maluch+” 2018.

Do formularza oferty należy dołączyć:

- dokument potwierdzający tytuł prawny do lokalu,
- kalkulację kosztów wg wzoru określonego przez urząd wojewódzki.

W powyższej sprawie można się kontaktować z Barbarą Stasik – kierownikiem Referatu Oświaty tel. 68 3849140 w.49

Burmistrz Zbąszynka rozważa możliwość wybudowania w przyszłości przedszkola 4 oddziałowego z 2 oddziałami żłobkowymi.

## 8) Dzieci urodzone w obwodach szkolnych w latach 2011 - 2016

liczba dzieci w danym roczniku zamieszkująca dany obwód szkolny	2011	2012	2013	2014	2015	2016	Dzieci urodzone w latach 2011 - 2016 ogółem	Dzieci urodzone w wieku przedszkolnym
<b>SP Zbąszynek</b>	61	61	56	50	43	63	334	228
Zbąszynek	54	59	53	46	40	55	307	212
Bronikowo	0		1	1	1	0	3	2
Chlastawa	5	2	0	3	2	6	18	10
Nowy Gościnniec	2	0	2	0	0	2	6	4
<b>SP Dąbrówka Wlkp.</b>	15	23	25	18	20	21	122	81
Dąbrówka Wlkp.	10	16	19	14	13	12	84	59
Boleń	1	1	1	0	1	0	4	3
Depot	0	1	0	0	1	0	2	1
Rogoziniec	4	5	5	4	5	9	32	18

<b>SP Kosieczyn</b>	<b>14</b>	<b>15</b>	<b>25</b>	<b>18</b>	<b>22</b>	<b>14</b>	108	72
Kosieczyn	9	9	17	11	15	7	68	46
Kręcko	4	4	6	6	6	6	32	20
Kręcka - Winnica	0	0	0	0	0	0	0	0
Stradzewo	1	2	2	1	1	1	8	6
<b>Razem w gminie</b>	<b>90</b>	<b>99</b>	<b>106</b>	<b>86</b>	<b>85</b>	<b>98</b>	<b>564</b>	<b>381</b>

6-latki   pięciolatki   czterolatki   trzylatki   2-latki   1 rok

## 9) Małżeństwa i rozwody

Rok	małżeństwa	rozwoy	% rozwodów/małżeństw
2007	71	12	16,9%
2008	59	9	15,3%
2009	64	11	17,2%
2010	65	11	16,9%
2011	46	19	41,3%
2012	67	20	29,9%
2013	57	14	24,6%
2014	44	14	31,8%
2015	58	21	36,2%
2016	64	15	23,4%
<b>30.06.2017</b>	<b>53</b>	<b>16</b>	<b>30,19%</b>
<b>Razem</b>	<b>648</b>	<b>162</b>	<b>25,0%</b>

Stan na 30.10.2017 r. - Dane z ewidencji ludności Urząd Miejski w Zbąszynku

## 10) Ludność

		Ludność					
		2016			30.06.2017		
		Gmina	Kobiety	%	Gmina	Kobiety	%
1	Zbąszynek	4993	2589	51,9%	4975	2580	51,9%
	<b>Solectwa</b>						
2	Kosieczyn	886	437	<b>49,3%</b>	880	436	49,5%
3	Rogoziniec	432	230	53,2%	428	230	53,7%
4	Dąbrówka Wlkp.	1176	620	52,7%	1166	609	52,2%
5	Depot	45	19	42,2%	44	18	40,9%
6	Samsonki	37	24	64,9%	37	24	64,9%
7	Boleń	33	15	45,5%	33	14	42,4%
8	Chlastawa	161	77	47,8%	157	77	49,0%
9	Bronikowo	100	52	52,0%	97	50	51,5%
10	Nowy Gościnniec	59	26	44,1%	62	27	43,5%
11	Kręcko	305	147	48,2%	300	144	48,0%
12	Kręcko Winnica	16	8	<b>50,0%</b>	16	8	50,0%
13	Stradzewo	38	18	47,4%	39	19	48,7%
	<b>Razem</b>	<b>8281</b>	4262	51,5%	<b>8234</b>	4236	51,4%
	Miasto	4993	2589	51,9%	4975	2580	51,9%
	Wieś	3288	1673	50,9%	3259	1656	50,8%

62,2% mieszkańców gminy Zbąszynek jest w wieku produkcyjnym, 19,4% w wieku przedprodukcyjnym, a 18,4% mieszkańców jest w wieku poprodukcyjnym.



## 11) Migracja

Rok	saldo	Ruch wewnętrzny		Ruch zagraniczny		saldo	ogółem
		zameldowania	wymeldowania	zameldowania	wymeldowania		
2010	-33	90	123	2	3	-1	<b>-34</b>
2011	8	124	116	2	0	2	<b>10</b>
2012	-47	91	138	3	0	3	<b>-44</b>
2013	-5	103	108	0	0	0	<b>-5</b>
2014	-32	75	107	0	3	-3	<b>-35</b>
2015	-27	74	101	0	0	0	<b>-27</b>
2016	86	118	32	4	0	4	90
<b>30.06.2017</b>	<b>68</b>	<b>107</b>	<b>39</b>	<b>8</b>	<b>0</b>	<b>8</b>	76

## 12) Potencjał Gmin Regionu Kozła – ocena porównawcza za 2015 r. wg danych portalu [www.polskawliczbach.pl](http://www.polskawliczbach.pl)

	wskaźniki	Zbąszynek	pkt	Zbąszyń	pkt	Kargowa	pkt	Babimost	pkt	Siedlec	pkt	Trzciel	pkt
1	Mieszkańcy	8356		13682		5855		6253		12626		6514	
2	Wyd. budżet na 1/mieszkańca w zł	4204	3	3436	2	3117	2	4033	3	2784	1	3071	2
3	Doch. Budż. na 1/mieszkańca	4286	3	3386	2	3308	2	4370	3	3087	2	3410	2
4	Przeciętne wynagr.	3455	2	3547	3	3700	3	3699	3	3189	2	3466	2
5	Wiek przeprodukcyjny %	20	1	20	1	20	1	19	1	22	2	18	1
6	Wiek produkcyjny %	63	2	63	2	63	2	63	2	62	2	64	2
7	Wiek poprodukcyjny %	18	1	17	1	17	1	18	1	15	2	17	1
8	Urodzenia na 1 0000 mieszk.	11	2	11	2	14	2	9,8	1	13	2	9,7	1
9	Zgony na 1000 mieszk.	9	2	10,1	1	9,7	2	11	1	9	2	11	1
10	Przyrost naturalny / 1000 mieszk.	2	2	1	1	4	3	-1	0	4	3	-1	0
11	Kawalerowie/Panny %	30	2	30	2	30	2	30	2	30	2	30	2
12	Zamężne/Żonaci %	55	2	58	2	56	2	56	2	59	2	55	2
13	Wdowy/Wdowcy %	9	2	9	2	8	2	8	2	8	2	9	2
14	Rozwiedzeni %	4	2	3	2	5	2	5	2	3	3	5	2
15	Bezrobotni zarejstr. Do ogółu %	5	2	2,00	3	6	1	4	2	3	3	9	1
16	Pracujący na 1000 mieszk.	482	3	185	1	250	2	295	2	320	2	161	1
17	Przestępstwa na 1000 mieszk.	24	1	14	2	19	2	19	2	14	2	24	1
18	Wykrywalność %	69	2	85	3	64	2	64	2	77	3	75	3
19	Małżeństwa na 1000 mieszk.	5,0	2	4,8	2	6	3	8	3	5,2	3	6	3
20	Rozwody na 1000 mieszk.	2,2	1	1,5	2	2,0	2	2,0	2	1,3	2	1,6	2
21	Dzieci w przedszk. Na 1000	980	3	928	3	818	2	809	2	853	2	789	2
22	Średni wiek	39	2	38	2	39	2	39,6	2	37	2	39	2
23	wykształcenie wyższe %	13	2	11	2	15	2	15	2	11	2	13	2
24	Podmioty Regon na 10 000	1644	2	1835	3	1619	2	1399	1	1770	3	1732	3
25	Korzyst. Z pomocy społecznej %	6	1	5,0	2	7	1	4	2	9	1	8	1
26	Korzysta. Z wodociągu %	95	3	80,0	3	85	3	88	3	99	3	72	2
27	kanalizacji %	90	3	52	2	52	2	92	3	45	1	37	1
28	gazociągu %	72	2	77	2	70	2	89	3	72	2	0	1
	<b>Punktacja</b>		<b>55</b>		<b>55</b>		54		54		<b>58</b>		45

**Zespół Zarządzający po szczegółowej analizie wskaźników efektów realizacji strategii stwierdza, że Gminy Zbąszynek zapewnia swoim mieszkańcom bezpieczeństwo socjalne, przeciwdziała marginalizacji i alienacji osób i rodzin, które z różnych przyczyn są niesamodzielne oraz minimalizuje rozmiary i skutki innych zjawisk społecznie negatywnych.**

#### Wnioski Szczegółowe:

- 1) Dokonać analizy sytuacji szkodliwości zanieczyszczenia powietrza w Gminie Zbąszynek i wpływu na stan zdrowia oraz samopoczucie mieszkańców. W zależności od wyniku podjąć stosowne działania.
- 2) Z uwagi na zminimalizowanie problemu w obszarze bezrobocia oraz wprowadzenia działań systemowo-instytucjonalnych w obszarze osób starszych i organizacji pozarządowych przy ewaluacji strategii w 2018 r. dokonać zmian w zapisach w ww. problemach.
- 3) Podjąć szczegółowe badania i działania w zakresie problemu nr 4: „Używanie środków psychoaktywnych, oraz coraz częstsze uzależnienia behawioralne przyczyniające się do powstawania szeregu negatywnych zjawisk, skutecznie ograniczających wydolność rodzin nimi dotkniętych.”
- 4) Przygotować ankietę do rodziców i potencjalnych świadczeniodawców dot. organizacji wychowania żłobkowego.

#### **WNIOSEK KOŃCOWY**

**W 2018 roku realizować należy zadania zawarte w strategii.**

**Po 30 września przeprowadzić analizę efektów 5 lat realizacji działań strategicznych i dokonać ewaluacji strategii rozwiązywania problemów społecznych.**

#### Material opracował Zespół w składzie:

Krzysztof Krzywak - Przewodniczący Zespołu Zarządzającego,  
Danuta Kłos - Kierownik OPS,  
Katarzyna Rucioch - Wiceprzewodnicząca Zespołu,  
Alina Jagaciak - Pełnomocnik Burmistrza ds. Uzależnień,  
Barbara Stasik - Kierownik ref. Oświaty Urzędu Miejskiego  
po spotkaniu Zespołu Zarządzającego, który odbył się 22 listopada 2017 r.

#### Obecni na spotkaniu Zespołu:

Krzysztof Krzywak, Danuta Kłos, Katarzyna Rucioch,  
Alina Jagaciak, Barbara Stasik, Krystyna Cepińska  
Monika Przybyła, Anna Kutzmann, Marcin Minta, Władysław Kozak,  
Przemysław Zalewski, Agnieszka Miler, Anna Szaferska